PONTIFICIA
UNIVERSITA
GREGORIANA

Statuta generalia Pontificiae Universitatis Gregorianae

Approbata a Congregatione pro Institutione Catholica die 17 ianuarii 2008

D. G.

1583

N. 806/1979.....

CONGREGATIO
DE INSTITUTIONE CATHOLICA
(DE SEMINARIIS ATQUE STUDIORUM INSTITUTIS)

CONGREGATIO DE INSTITUTIONE CATHOLICA (DE SEMINARIIS ATQUE STUDIORUM INSTITUTIS) lectis perpensisque **STATUTIS GENERALIBUS PONTIFICIÆ UNIVERSITATIS GREGORIANÆ**, ad normam art. 7 § 3 Constitutionis Apostolicæ «Sapientia christiana» accurate recognitis, eadem **rata habet atque approbat**; omnibusque ad quos pertinet districte præcipit ut, quæ iisdem definiuntur ac statuuntur, ad effectum fideliter adducant; ceteris servatis de iure servandis.

Datum Romæ, ex ædibus eiusdem Congregationis, die XVII mensis Ianuarii, a. D. MMVIII.

Luca Col. F. de L.

PRÆFECTUS

A. Vincentius Zan'
SUBSECRETARIUS

PROEMIUM HISTORICUM

Pontificiae Universitatis Gregoriana initia posuit S. Ignatius de Loyola qui, anno 1551, Romae scholam grammaticae et humanitatis pro iuvenibus gratis instituit, quae per plura saecula Collegium Romanum Societatis Iesu appellata est.

Anno 1552 **Iulius III** concessit Praeposito Generali, vel de eius licentia, quibusvis ex Praepositis vel Rectoribus Collegiorum, facultatem et licentiam impartiendi gradus academicos studentibus iesuitis Collegii Romani¹. Praemissam vero facultatem et licentiam **Paulus IV**, vivae vocis oraculo, iteravit pro omnibus studentibus anno 1556, primo sui pontificatus² at litterae confectae non fuerunt ob decessum pontificis. Eius successor **Pius V**, ne haesitari possit de concessione facta, decrevit ipso anno 1566 ut facultates concessae suum sortirentur effectum ac si super illis praedecessoris sub eiusdem diei data confectae fuissent³.

Universitatis autem Gregorianae “fundator et parens” reputatur **Gregorius XIII** qui novam sedem Collegii Romani, anno 1584 sollemniter inaugurata, a fundamentis exstruxit et beneficiis privilegiisque auxit, illa extendens cuilibet Societatis collegio studiorum in quo studia philosophiae vel theologiae legerentur⁴. Illa, anno 1607, a **Paulo V**, denuo confirmata et sancita fuerunt⁵.

Per tria saecula, professores Societatis Iesu Collegium Romanum magna laude et amplo successu moderati sunt. Anno vero 1773, suppressa a **Clemente XIV** Societate Iesu, Sancta Sedes illud clero dioecetano gerendum concedidit .

Restituta a **Pio VII** Societate Iesu anno 1814, Collegium Romanum non redditum fuit Societati Iesu nisi anno 1824, quo tempore **Leo XII**, illud Societati concedidit atque iura et privilegia omnia, quae ante suppressionem concessae fuerant Collegio, benigne assignavit et renovavit⁶.

Anno 1870, scholae litterarum, anno vero 1873 etiam scholae philosophiae et theologiae ex aedibus Collegii Romani ab auctoritatibus civilibus expulsae fuerunt, sed Collegium activitatem suam pergit exercendo in aedibus Borromaeis (hodie Collegio *Sancti Roberti* Bellarmini). **Pius IX**, qui maerentibus verbis de spoliatione publice lamentatus est⁷, benigne concessit ipso anno 1873 ut in vicem “Collegii Romani” nostrum athenaeum, in posterum “*Pontificia Universitas Gregoriana*” officialiter appellaretur⁸.

Ultimo decurrente saeculo, et numero studentium et scholarum, institutorum ac facultatum varietate adaucta, Pontificia Universitas Gregoriana ampliores et magnificentiores sedes requirebat, quae, ex voluntate **Pii XI**⁹ apud collem Quirinalem, in Piazza della Pilotta exstructae, die 6 mensis novembris anni 1930, sollemni ritu, dicatae sunt atque in Pactionibus Lateranensibus peculiari ac Universitati favente statuto donantur¹⁰.

Insuper, idem **Pius XI**, “. *ut vera, perfecta pleneque ad temporum necessitates accommodata studiorum omnium ecclesiasticorum Universitas evadat*”, statuit atque decrevit Pontificium Institutum Biblicum et Pontificium Institutum Orientale cum Nostra Universitate Gregoriana consociare ita ut unam efficiant Pontificiam studiorum ecclesiasticorum Universitatem, ea tamen lege ut utrumque Institutum, Biblicum et Orientale, sui iuris esse pergerent¹¹. Praetera, “*singularibus prorsus peculiaris subiectionis a vigilantiae nexibus attentis, quibus Gregoriana Universitas Apostolica huic Sedi ita iugiter devicta est, atque etiam nunc, si unquam alias devincitur, ut Universitatem plenissime iure et nomine Pontificiam*”

¹ Litt. Apost. *Sacrae Religionis*, 22 oct. 1552.

² Cf. A.S.V. Reg. Suppl. 2872, fol. 121v-122r et LETURIA - ALDAMA, ARSI 22 (1953) 550-554.

³ Litt. Apost. *Attendentes proinde*, 17 ian. 1566.

⁴ Const. Apost. *Quanta in vinea*, 7 maii 1578.

⁵ Litt. Apost. *Provisionis nostrae*, 10 febr. 1607.

⁶ Litt. Apost. *Cum multa in Urbe*, 17 maii 1824.

⁷ Enc. *Etsi multa luctuosa*, 21 nov. 1873.

⁸ Supplica “pro gratia et sola signatura”, 2 dec. 1873. Cf. APUG, Fond. Univ.

⁹ Epist. *Quantas curas*, 31 iulii 1922, et Epist. *Ea inter opera*, 5 maii 1924.

¹⁰ AAS 21 (1929) 217.

¹¹ M. p. *Quod maxime*, 30 sept. 1928.

compellendam esse palam dixerimus" decrevit "*ut Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinalis, Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus pro tempore Praefectus, praedictae Pontificiae Universitati Gregorianae ac Pontificiis Biblico et Orientali Institutis cum eadem consociatis, Magnus Cancellarius iam nunc atque in posterum sit*¹². Anno vero 1993, ex voluntate **Ioannis Pauli II**, Magnus Cancellarius Pontificii Instituti Orientalis est Praefectus Congregationis pro Ecclesiis Orientalibus¹³.

Iis nostris diebus **Benedictus XVI**, in allocutione in aedibus Universitatis habita die 3 novembris anni 2006, iterum affirmavit Universitatem Gregorianam concreditam esse a Sancta Sede Societati Iesu illamque, utpote institutionem magni momenti pro Ecclesia universali et Ecclesiis particularibus, primum locum inter prioritatibus Societatis habere debere¹⁴.

Demum, praetereundum non est decursu quattuor amplius seculorum ex alumnis, qui Collegii Romani et Gregoriana Universitatis scholas frequentarunt, anno 2008 ineunte, unus et viginti ad Sanctorum ac sex et quadraginta ad Beatorum honores atque sexdecim ad Summi Pontificatus apicem eVecti hactenus sunt; veteres alumni exstant 62 S.R.E. Cardinales et 936 Episcopi per universum orbem distributi. Numerus vero sacerdotum, religiosorum, et laicorum qui hac in Universitate gradus obtinuerunt difficilis computationis est, cum Universitas, ab anno 1553 existens, circiter 500 gradus academicos annuos impertit per sex Facultates, tria Instituta et quattuor Centra Studiorum specialium.

¹² Litt. Apost. *Gregorianam Studiorum*, 21 iunii 1932.

¹³ Rescrip. 31 maii 1993.

¹⁴ Cf. *Osserv. Rom.*, 4 nov. 2006.

Titulus Primus

De natura Pontificiae Universitatis Gregoriana

ART. 1 – Identitas Universitatis

- § 1. Pontificia Universitas Gregoriana est sacrarum disciplinarum et cum sacris connexarum studium generale in Urbe, a S. Ignatio de Loyola anno 1551 incoeptum, a Iulio III et Paulo IV gradus academicos conferendi facultate ditatum¹⁵, a Gregorio XIII fundatione et exstructis aedibus conditum¹⁶ et ab aliis pluribus Romanis Pontificibus confirmatum et auctum¹⁷. Restituta Societate, Leo XII illud Societati Iesu concredidit¹⁸ et B. Pius IX iussit ut in futuro “Pontificia Universitas Gregoriana” vocaretur¹⁹.
- § 2. Universitati Gregoriana consociata existunt ex voluntate Pii XI²⁰, Pontificium Institutum Biblicum et Pontificium Institutum Orientale, quae Societati Iesu quoque concredita sunt, cum suis respectivis Facultatibus ecclesiasticis quae propriis Statutis reguntur.

ART. 2 – Ius gradus academicos conferendi

- § 1. Inde a sua institutione, Universitas Gregoriana iure gaudet gradus academicos conferendi; quod ius, pluries a Romanis Pontificibus confirmatum, auctoritate Apostolicae Sedis, ad normam *Statutorum Universitatis et Facultatum* exercet.
- § 2. Insuper ipsi Universitati ius competit alios quoque titulos propria auctoritate instituendi eisdemque, sive per se sive per Facultates, ad normam *Ordinationum Universitatis*²¹ impertiendi.